A L I E R I.

Bona vita
cum bona
fama in-
gens bea-
titudine.

Gen. 12, 2.

Abrahamo bonam famam loco ingentis cuiusdam beatitudinis promisit dicens: *Magnificabo nomen tuum.* Non solum vitam, sed etiam nomen, hoc est famam magnificandam pollicetur. Nam ut bene Philo Hebraeus libro de Migratione Abrahami expendens illum locum: *Sicut,* inquit, *bonum ac honestum esse, ita & videri prodest. Est quidem veritas opinione melior: vitamque tamen sua bona fortuna sequitur. Cui Deus utrumque concessit, ut bonus ac honestus sit, & videatur, hic vere beatus est, & vere vir magni nominis. Nec est negligenda bona fama, res in omni vita utilisissima.*

Vita innocencia cum doctrina coniungenda.

2. *Beati qui seruantur testimonia eius.* Id est non segniter, sed sedulo inquirunt. Pulcher sane ordo & nexus necessarius vitæ immaculatæ & scrutationis legis diuinæ; nec abs re est, quod vitæ innocentiam laudet prius, deinde doctrinam, ut innueret morum puritatem quærendam prius quam ad perscrutanda legis diuinæ mysteria accedamus. Optime rem & ordinem hunc expendit S. Ambrosius ad hunc locum dicens: *Quam pulcher ordo, quam plenus doctrina & gratia: non prius, Qui seruantur testimonia eius dixit (posuit enim conuenire secundum litteram) sed prius, Beati immaculati in via. Ante enim vita quam doctrina querenda est. Vita enim bona etiam sine doctrina gratiam habet, doctrina sine vita integritatem non habet.* Sic ille. Cadaverosa nempe est illius cognitionis facies quæ probâ vitâ non viuificatur. Probi enim mores doctrinæ anima sunt. Vnde mortua scientia est, quæ operatione tamquam spiritu non animatur. Quod corporis exemplo monstrant S. Ephraem Syrus in *Asceticis*: *Sicut corpus,* inquit, *sive spiritus mortuum est, ita quoque cognitio absque operatione est otiosa atque supernacanea.* Sed quando quis probam vitam cum insigni eruditione coniunxerit, tunc demum beatus iure censetur; quoniam his donis ius ad illam felicitatem, quam speramus, acquiritur.

Mandata Dei exactissime obseruanda.

Supererogationis opera non cadunt sub præceptis.

4. *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis.* Vbi pro *nimis* est Hebraicè *רַב מְעוֹד*, Græcè *εὐδία*: quæ voces significant *valde, vehementer*; ut intelligamus mandata Dei exactissime implenda esse, scilicet quoad id quod præcisè præcipiunt. Quod enim non sit sermo de operibus supererogationis, quæ quis in legis obseruatione nonnumquam agit, manifestum est ex verbo illo *mandasti*. Neque enim istiusmodi opera sub præceptum cadunt; sed integrum est cuique ea vel agere vel omittere. Cum igitur dicatur, *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis*, manifestum est sermonem esse de implendis mandatis quoad ea quæ sub eorum obligationem cadunt. Verum quoniam ea obseruatio exacta esse debet, nec aliquid quod præcepto comprehenditur prætermittendum; idcirco dicitur Deus præcipere mandata sua custodiri *nimis*, id est exactè & perfectè. Ita enim locum exponit S. Augustinus; simulque aduertit particulam *nimis* non vitium, sed exactam obseruationem significare: *Quid est,* inquit, *Tu præcepisti mandata tua custodiri nimis? Vitam nimis præcepisti, an nimis custodiri? Quodlibet horum intelligamus, contra illam memorabilem nobissemque sententiam dictum videtur, Ne quid nimis. Si enim hoc verum est, ut ne quid nimis fiat; quomodo*

*verum est quod hic dicitur, Tu mandasti mandata tua custodiri nimis? Quando Deus aliquid vel nimis præciperet, vel custodiri nimis vellet, si omne nimum reprehensione dignum esset. Verum aliquando Latina lingua hoc verbo fit abutitur; ut nimis pro eo quod est valde, & positum inueniamus in sacris Litteris, & ponamus in sermonibus nostris: quamquam hoc loco non sit Græcè εὐδία, id est nimis, sed εὐδία, id est valde. Hæc S. Augustinus. Vnde contra nostri temporis hæreticos, certum est & constans apud omnes Theologos, posse hominem, etiam post Adæ peccatum, cum gratia Dei mandata eius omnia custodire, & consequenter omnia & singula vitare peccata, etiam venialia, quo scilicet tempore ipsa diuini occurrunt; cum Deus non minus rectus quam benignus illa præcipiens, & hæc vetans, creaturam suam ad aliquid impossibile non obligauerit, neque ei quod præitari non possit vniquam præceperit. Cuius sententiæ assertor manifestissimè est S. Augustinus lib. 1. de Peccato cap. 6. ita scribens: *Nam qui dicunt esse posse in hac vita hominem sine peccato, non est eis continuo incantata temeritate obstitendum: si enim esse posse negauerimus, & hominis libero arbitrio, qui hoc volendo appetit, & Dei virtuti, vel misericordia, qui hoc adiuuando efficit, derogabimus.* Et paucis interiectis: *Si à me queratur,* inquit, *utrum homo sine peccato possit esse in hac vita, confitebor posse per Dei gratiam & liberum eius arbitrium.* Quod etiam Regius Vates hoc loco ostendit; qui cum dixisset, *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis*, id est *perfectè*, ita ut nec in magnis, neque in minimis ea transgrediamur; minimè despondet animum, nec impossibilitatem causatur, sed optans prosequitur: *Vitam dirigantur via mea ad custodiendas iustificationes tuas.* Quis autem optaret, quod nec per proprias vires nec per Dei gratiam efficere posset? Et sapius idem Scriptura proclamat, iubens ut simus sine querela, & perfecti in Christo, & sancti, & immaculati in conspectu Dei: quæ profectò non præciperet, si nobis omnium mandatorum obseruationem, & omnium etiam leuium peccatorum abiectionem impossibilem iudicaret. Hæc namque peccata maculæ sunt & defectus, quæ licet gratiam non omnino tollant, virtutem certè fuscant, & mentem nostram utcumque commaculant. Plura de his vide apud Bellarminum in *Controuersijs*, & apud Scholasticos.*

ANNO-TATIONES COR-DEII.

Omnia mandata Dei obseruari & peccata vitari posse.

Verf. 5.

Phil 2, 15. Coloss. 1, 22.

Orandum ne Deos nos nimis deserat, aut sensari permittat.

8. *Non me derelinquas vsquequaque.* Græcè est, *Εὐς εὐδία, vsque valde*: S. Hieronymus ex Hebræo vertit *vsque nimis*. Ille enim vsque ad nimietatem vel vsquequaque deseritur, qui non solum deuotione sensibili, sed etiam fecunditate spiritus seu substantiali deuotione priuatur; adeo ut tepidus & segnis effectus, vel exercitationes spirituales deponat, vel in eis externâ specie tantum & sine fructu permaneat. At ille salubriter ad tempus ex parte relinquitur, quando sensibili deuotione subtractâ, & hoc genere desolationis immisso, in vera deuotione, ac meditatione & affectuum vili exercitatione perdurat. Ita ergo me relinques ô Domine, inquit Sanctus Propheta, ut si saporem & dulcedinem ad tempus quidem auferas, tamen vsque ad subtractionem veræ ac solidæ deuotionis non deseras. Vel sic:

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

BETH.
Adolescen-
tes tempe-
stive eru-
diendi.

Quanti
momenti sit
bona puero-
rum educa-
tio.

Thren. 3,
27.

Quo sensu
dicatur
Deus ali-
quem re-
pellere à
mandatis
suis.

q. d. Non peto Domine ut numquam tenter ; scio enim utile mihi esse ita tentari, ut meipsum per tentationem cognoscam, & tua dona in me collata tuamque solertissimam protectionem experiar; sed postulo, ne tentatio vires à te concessas superans aut mortem afferat, aut vulnus ac plagam infligat.

9. *In quo corrigis adolescentior viam suam?* &c.] S. Hilarius ait Diuinum Prophetam hoc loco placitum Deo virum conformare, nec expectare, ut post longam ac diurnam criminum consuetudinem doctrinâ Dei instituat, sed rudes à peccatis annos, & aetatem adhuc criminum nesciam, velle studijs innocentiae imbui. Id autem merito ipse vocat *tenera aetatis beatitudinem*. Hoc intelligentes quoque Pythagoræi Philosophiæ Principes ac lumina, puerorum institutionem aiebant esse ἀρχὴν πολιτείας ἀπάσης, totius Republicæ fundamentum; & Plato, εἰδὲν δεύροισιν, non esse diuinum aliquid de quo possit quispiam consulere, quàm de liberorum institutione. Cuius fructus auctoritate & pulcherrimis institutis Aristoteles lib. 2. Ethicorum cap. 3. multa eruditè sapienterque differuit; & in primis non sine ratione illud è Magistri fontibus haustum animaduertit: *Quapropter homines ab ipsa statim adolescentia, ut inquit Plato, ita institutos esse oportet, ut ijs gaudeant doleantque, quibus gaudere & dolere conuenit: ἢ ἃ ὁρῶν παιδεία: hac est enim educatio eruditioque rectissima.* Et aliàs grauiter pronuntiat, in ea ipsa pueritiæ primæ institutione, quâ teneri cereique animi ad varia studia inflecti solent, non modò plurimum momenti, μᾶλλον δὲ τὸ πᾶν, imò verò totum, positum esse. Atque hæc & talia veterum Sapientum effata non tam è cultis Lyceorum & Academia-rum hortulis decerpta sunt, quàm è sacris Bibliorum Oraclis prompta; in quibus ea de re multa ab hominibus Deo afflatis & magnæ Mentis internuntijs monentur. Duplici aureolâ martyrij & innocentiae coronatur Ieremias: do laudabili puerorum institutione ita exclamat, *Bonum est viro cum portaueris iugum ab adolescentia sua.* Ait esse bonum indefinitè, quod Aristoteles aiebat τὸ πᾶν, omne bonum, omne genus felicitatis; cum portaueris iugum, hoc est iugum præceptorum Domini, ait Chaldaeus; vel, ut exponit S. Cyprianus, *pondus sanctitatis; ab adolescentia sua, à primis temporibus ætatis.* Subdit continud pulcherrimæ huius educationis fructum, *Sedebit solitarius*: S. Hilarius vertit, *Sedebit singulariter*: hoc est, inquit, *Lasciuus adolescentium cæcus derelinquit*: siue, ut S. Ambrosius interpretatur, *Sedebit singulariter, feriatu ab omni interpellatione mundana voluptatis, vel etiam segregatus à meritis plurimorum, magnâ scilicet vitæ perfectione & sanctimoniâ vulgo sublimior.* Id ipsum David cælesti beneficio consecutus ad æternam hominum memoriam de se prodidit, cum adhuc immaturus æui, sed maturus Deo, ætulatæ suæ primitias Deo consecrauisset. Testificationem ipsius habes hîc versu 147. vbi vide Annotationes.

10. *Ne repellas me à mandatis tuis.*] Quid autem sit repelli discit ab Augustino ad hunc locum dicente: *Quid est enim à Deo repelli, nisi non adiunari? quos autem non adiunat, hos merito*

perbibetur repellere, tamquam flammæ à frumēda prohibeantur indigni; ne manum extendant ad arborem vita. Jam verò sic scitè perquirat ad hunc locum Hilarius, qui possit diuinæ benignitati congruere, hominem à se repellere: *Comperere, inquit, bonitati Dei non videtur, ut à mandatis suis quemquam repellat. Qui ergo secundum Prophetam manum peccatorum penitentiam, quam mortem; numquid existimandus est à mandatis suis quemquam repellere?* Respondent verò tam ipse quàm S. Ambrosius ex Christi verbis, *Omni enim habenti dabitur, & abundabit; ei autem qui non habet, & quod videtur habere, auferetur ab eo, meritissimo iure tepidum atque negligentem à mandatis Dei repellit, quòd dum opus Dei negligenter exequitur, ipsum magis impedire & commaculare quàm perficere videatur, ac proinde ipse sese Dei adiutorio fraudare; contra verò strenuum ac diligentem, qui toto cordis impetu ad Dei mandata custodienda currit, nec animum inter Deum & mundi concupiscentias partitur, abundantioribus Dei auxilijs dignum se reddere, ut quod humanæ fragilitati deest, id ex Dei gratia & benignitate percipiat.* Audi S. Ambrosium: *Cui addendum nisi ei qui toto corde exquirat Deum? ut quod deest natura id Dei operatione acquirat & gratiâ, &c. Qui autem non habet, ut in corde suo exquirat Deum, sed negligenter facit, maledicto subiectus est, sicut legimus: Quia maledictus omnis qui opus Dei facit negligenter. Merito ergo repellitur, quia maledicto dignus est, quia polluit magis & impedit opus, quod negligenter persequitur. Quibus similia sunt quæ habet Hilarius: post quæ ita concludit: *Deus ergo non auferit nisi non habenti; secundum quod neque repellit nisi negligentem: adeo autem bonitate plenus est, ut habentem abundantiam muneretur: adeo verò non vult quemquam non habere; ut non habenti ipsum quod habet adimat. Neminem igitur nisi obnitentem repellit, neminem nisi negligentem reijcit.* Opportunè ergo Vates Regius, auxiliu Dei petiturus, præmisit, se totum Deo addictum, nec quidquam in rerum humanarum curas esse partitum: nam si secus fuisset, iure à diuinis mandatis repelleretur.*

11. *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.*] Vbi D. Ambrosius Serm. 2. *Peccat, inquit, Deo, qui commissa sibi secreta mysteria putauerit indignis esse vulganda. Periculum itaque non est falsa solam dicere, sed etiam vera, si quis ea insinuet, quibus non oportet.* Hinc Euangelium comparatur thesauro abscondito in agro. Nam sicut qui thesaurum inconsultè prodit omnino perdit; (ut videre est in Ezechia, qui cum thesauros domus suæ Legatis Babylonij ostendit amisit;) ita qui verbum Dei indignis prædicat, illius fructibus priuatur. Vnde qui hunc thesaurum inuenit prudens homo, abscondit illum (inquit D. Ambrosius citatus) in corde suo, nec dimulgat eum, sciens, quia si dimulgaerit Babylonij thesaurum Dei, magnam offensam contrahet; ut dicatur ei sermone prophético: *Auferentur omnia quæ in domo tua sunt, & de filijs tuis tollent, & erunt Eunuchi in palatio Regis Babylonis. Per quæ significatur, quod is qui prodiderit diuina mysteria,*

Matth. 23,
29.

Qui verbum Dei indignis prædicat, eius fructum amisit.
Matth. 23,
44.

Isaie 39, 4.

stria, pasteritate anima sua seminariumque uirulentum habere non possit.

Rem hanc pulchrâ similitudine illustrat Nouarinus lib. 1. Sacrorum Electorum cap. 10. Sect. 2. Sicuti, inquit, ouum tegi debet & probè foueri, ut nascatur ex eo pullus; sic scientiæ ouum tegi in cordis sinu debet & ocludi, ut postmodum ad aliorum utilitatem pullus erumpat. Ab ista cautione illi abeunt, qui statim ea quæ didicerunt exponunt, nec sinunt in mentis & cordis sinu foueri & caleferi; ut non mirum sit, si nullus operis pullus, nullus ferè utilitatis fructus ex doctrinæ ouo ita congelato producat. Alia Daudis mens, & melior, qui antequam alijs verba proferret, corde fouebat prius, prius mentis nido calefaciebat: hinc illæ illius voces: *In corde meo abscondi eloquia tua.* En verbum velut ouum, quod in cordis nido tegitur & fouetur. Postea verò pullum erupisse indicat, dum paulò post subdit: *In labijs meis pronuntians omnia iudicia oris tui.* Probus ordo, nec inuertendus. Prius cordis nido foueatur, sermo; prius amoris & meditationis vapore calefcat, ut postea erumpat: prius humilitate tegatur scientia, deinde alijs communicetur. Omnia hæc felitissimè habet S. Bonauentura in huius Psalmi Commentario ad illa verba, *In corde meo abscondi eloquia tua,* &c. *Qui,* inquit, *ea per dilectionem suscipit, per memoriam retinet, per humilitatem tegit: oportet enim ut quandoque tegantur; unde dicit, In corde meo abscondi eloquia tua: & ut quandoque manifestentur; unde dicit, In labijs meis pronuntians. Nam si nunquam regeantur, nunquam fouerentur, & si nunquam manifestarentur, nunquam multiplicarentur: utrumque ergo necessarium est.* Sic ille. Probè tegit scientiam qui humilitate eam cooperit. Pergit sanctus Pater, & in oui pulli- que similitudine ita ludit: *Nota, cor est nidus, verbum ouum; bonum opus pullus qui fouetur, nutritur: non iustificabitur, nisi nutriatur. Absconde in corde verbum scilicet, in nido ouum: nam peccas si non recipis; peccas si receptum eijcis; peccas si receptum ante tempus exponas; primò duritiâ, secundò negligentia, tertio superbiâ.* Hactenus S. Bonauentura. Eant nunc inanes scientiæ iactatores, qui discunt, ut sciantur & laudentur; qui doctrinæ ouum fouere nolunt cordis nido, nec quibusdam humilitatis plumis tegere quæ didicerunt: statim exponunt, statim in publicum efferunt, & iactant; ut non mirum, si nullus ferè fructus ex scientiæ ouo ita præproperè exposito prodeat.

12. *Doce me iustificationes tuas.*] Quæ verba primâ fronte cum præcedenti versu cohære minimè videntur: cur enim edoceri poscat quæ in corde seruabat? Nempe nouerat Propheta Dei verba memoriâ nudè condi posse, intelligi verò & aperiri quæ obscura & clausa sunt, nisi Deo docente non posse. Rectè hoc loco Apollinarius, qui ad hanc mentem ait: *Ὁ ὃ εἰδὸς αὐτὸ ἢ μνήμης ἢ οὐκ εἶς, ἀλλ' ἕν τὸ θεῖον φωτισμὸν.* hoc est: *Non enim statim à memoria existis intelligens, sed ab illustratione Dei.* Obscura sacrarum Litterarum mysteria ignorabit, qui supernâ luce non perfunditur, & Deum ducem non habuerit. Aberrant hæretici, aberrant tumidi quique, & dum suo ingenio ac viribus temerè ad has fa-

cras Litteras accedunt, errorum vertigine in- ANNŌ- uoluntur. Rectam insistit viam, qui celesti TATIO- auxilio munitus, diuinâ ope fultus legis iter le- NES COR- git. Propheta item hîc discere cupiebat moribus DERII. & vitâ quæ nudâ scientiâ tenebat, uti pulchrè exponit S. Augustinus Serm. 5. in hunc Psal- mum: *Doce me, dixit, iustificationes tuas quomodo eas discunt qui faciunt; non quomodo hi, qui ut habeant quod loquantur, tantummodo meminerunt. Nam utique iam dixerat: In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. Quid ergo adhuc ea queris discere quæ abscon- dita iam custodit in corde? quod utique non fecisset, nisi ea didicisset. Ut quid ergo addit & dicit; Doce me iustificationes tuas; nisi quia eas vult faciendo discere, non loquendo, vel memo- ria retinendo?*

15. *In mandatis tuis exercebor.*] Græcè *ἄσκησις*: quod S. Augustinus vertit *garriam*, ut delectatio significetur, quâ quis perfunditur, dum de Dei verbis loquitur, & ex ijs exerceatur. Sic enim lectiones has inter se aptat S. Augustinus dum ita scribit Serm. 6. in hunc Psalmum: *Quod Græcus, inquit, habet ἀσκήσις, Latini interpretes quidam garriam quidam exercebor interpretati sunt: quæ duo inter se videntur diuersa; sed si exercitatio intelligatur ingenij cum quadam delectatione disputationis, utrumque coniungitur, & quasi ex utroque unum aliquid temperatur.* Sic ille. Nempe garritus cum exercitatio iungitur, quia delectatio rerum diuinarum disputationem sequitur. Idem habet Sermone 14. ad illud, *Et exercebar in iustificationibus tuis:* ubi aliqui Interpretes verterunt *lata- bar*, aut *garriebam*. *Exercebor quippe in exercitacionibus Dei lætus, qui mandata eius quæ diligit & cogitandi & operandi delectatione custodit.*

16. *In iustificationibus tuis meditabor.*] In Hebræo est *deliciabor*, vel, ut vertit Bellarminus, *oblectabo meipsum* velut in grata & iucunda lusione; ut intelligamus in pijs & deuotis hominibus meditari nihil esse aliud nisi delicias capere & mirificam mentis oblectationem. Iustinus Martyr illud quoque testimonio suo comprobat, qui cum in Dialogo contra Tryphonem ageret de diuinis oraculis & sermonibus Seruatoris ita subdit: *Ἀπάυσις δὲ ἡδύνη γίνεται τοῖς ἐκμαρτυροῦσι αὐτοῦς, Illis & suauissima quadam animi recreatio contingit qui in eis meditantur.* Est enim in honestarum & celestium rerum consideratione liquidæ voluptatis & humanissimæ delectatio, quæ reficit puros animos vberiusque recreat: qualem Theodoretus in Historia sua lib. 5. cap. 36. describit, cum de sororibus Theodosij Imperatoris loquitur: *Existimabant, inquit, τρυφὴν μεγίστην τῶν τῶν θεῶν λόγων μελέτῃ, esse delicias maximas diuinorum oraculorum meditationem.* S. Hilarius in Psalmum primum meditationi tribuit Christianæ vitæ coronidem & perfectionem: *Beatum, inquit, virum continna legis meditatio & indefesse consummata.* Cuius item viderat vim Periander, sapientiâ nobilitatus in Græcia & omnium famâ celebratus, & effato suo expressit, quod est apud Clementem Alexandrinum lib. 1. Stromatum: *Μελέτη πάντα καθαίρει, Meditatio vincit expiatque omnia.* Vel, ut est apud Stobæum Serm. 3. *μελέτη*